[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

РЕШЕНИЕ
__________ 2023                                                                                                           №_________
       г. Железногорск

О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск  от 30.05.2013 № 36-202Р «Об утверждении положения о самообложении граждан в муниципальном образовании ЗАТО Железногорск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на основании решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 26.05.2022 № 18-214Р «Об утверждении Положения о Счетной палате закрытого административно-территориального образования Железногорск Красноярского края»  Совет депутатов ЗАТО г.Железногорск

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от  30.05.2013 № 36-202Р «Об утверждении положения о самообложении граждан в муниципальном образовании ЗАТО Железногорск» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. в наименовании Решения слова «муниципальном образовании» исключить;
1.2. в пункте 1 Решения слова «муниципальном образовании» исключить;
1.3. в наименовании приложения № 1 к Решению слова «муниципальном образовании» исключить;
1.4. преамбулу приложения № 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение определяет порядок введения самообложения граждан в городском округе «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» (далее - ЗАТО Железногорск), сбора и использования средств самообложения граждан - жителей ЗАТО Железногорск.»;
1.5. дополнить пункт 1.2. приложения № 1 к Решению вторым абзацем следующего содержания:
«Плательщиком разового платежа, установленного в решении о самообложении граждан на территории населенного пункта, входящего в состав ЗАТО Железногорск, является гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет к моменту созыва схода граждан по вопросу введения самообложения граждан, место жительства которого расположено на территории населенного пункта, входящего в состав ЗАТО Железногорск.»;
1.6. пункт 1.3. приложения № 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«1.3. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей ЗАТО Железногорск либо населенного пункта, входящего в состав ЗАТО Железногорск, за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей ЗАТО Железногорск либо населенного пункта, входящего в состав ЗАТО Железногорск, и для которых размер платежей может быть уменьшен.»;
1.7. пункт 1.4. приложения № 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«1.4. Введение самообложения граждан, сбор и использование средств самообложения граждан на местном референдуме осуществляются в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Уставным законом Красноярского края от 10.11.2011 № 13-6401 «О референдумах в Красноярском крае», Уставом ЗАТО Железногорск и настоящим Положением.
Введение самообложения граждан, сбор и использование средств самообложения граждан на сходе граждан осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом ЗАТО Железногорск, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами ЗАТО Железногорск.»;
1.8. пункт 2.1. приложения № 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«2.1. Вопросы введения и использования указанных в пункте 1.1 настоящего положения разовых платежей жителей ЗАТО Железногорск решаются на местном референдуме, проводимом на территории ЗАТО Железногорск, по вопросу о введении самообложения граждан (далее - местный референдум).»
1.9. пункт 2.2. приложения № 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«2.2. Вопросы введения и использования указанных в пункте 1.1 настоящего положения разовых платежей жителей населенного пункта, входящего в состав ЗАТО Железногорск, решаются на сходе граждан, проводимом на территории населенного пункта, входящего в состав ЗАТО Железногорск, по вопросу о введении самообложения граждан (далее – сход граждан).»
1.10. в первом и пятом абзацах пункта 2.3. приложения № 1 к Решению после слов «местный референдум» дополнить словами «(сход граждан)»;
1.11. в пунктах  3.1. - 3.5.  приложения № 1 к Решению после слов «на местном референдуме» дополнить словами «или сходе граждан»;
1.12. в пунктах 4.1. и 4.3. приложения № 1 к Решению после слов «местного референдума» дополнить словами «или схода граждан»;
1.13. в пункте 4.4. приложения № 1 к Решению после слов «на местном референдуме» дополнить словами «или сходе граждан»;
1.14. в пункте 4.5. приложения № 1 к Решению слова «ЗАТО Железногорск» заменить на слова «Администрации ЗАТО г. Железногорск»;
1.15. пункт 5.1. изложить в следующей редакции:
«5.1. Контроль за использованием поступивших в бюджет городского округа средств самообложения граждан на территории ЗАТО Железногорск возлагается на Счётную палату ЗАТО Железногорск.»;
1.16. пункт 5.4. исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Город и горожане» и подлежит размещению на официальном сайте Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.gorsovet-26.ru.
3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, финансам и налогам Ю.И. Разумника.

Председатель Совета депутатов
ЗАТО г. Железногорск

С.Д. Проскурнин

Глава ЗАТО г. Железногорск

Д.М.Чернятин

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск
«О внесении изменения в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск  от 30.05.2013 № 36-202Р «Об утверждении положения о самообложении граждан в муниципальном образовании ЗАТО Железногорск»»

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» платежи в порядке самообложения граждан могут устанавливаться не только для всех жителей муниципального образования, но и непосредственно для жителей населенного пункта, входящего в состав городского округа.  Такие платежи устанавливаются гражданами на сходах граждан, проводимых в соответствии с законом № 131-ФЗ и муниципальными правовыми актами. Соответствующие изменения были внесены в статью 55 Устава ЗАТО Железногорск, регулирующую вопросы самообложения граждан.
Положение о самообложении граждан в муниципальном образовании ЗАТО Железногорск, утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск  от 30.05.2013 № 36-202Р, необходимо дополнить нормами о возможности введения самообложения для жителей  населенных пунктов, входящих в состав ЗАТО Железногорск.
Решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 26.05.2022 № 18-214Р утверждено Положение о Счетной палате закрытого административно-территориального образования Железногорск Красноярского края».  Контрольно-счетный орган городского округа ЗАТО Железногорск изменил наименование на следующее: Счетная палата закрытого административно-территориального образования Железногорск Красноярского края (сокращенное наименование – Счетная палата ЗАТО Железногорск).
В проекте решения также учтено изменение официального сайта ЗАТО Железногорск на отдельные официальные сайты органов местного самоуправления ЗАТО Железногорск: Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск www.gorsovet-26.ru  и Администрации ЗАТО г. Железногорск   www.admk26.ru.».
Изменение наименования контрольно-счётного органа, а также официального сайта для размещения информации требует внесения соответствующих изменений в Положение о самообложении граждан в муниципальном образовании ЗАТО Железногорск, утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск  от 25.10.2018 № 38-185Р.

Председатель
комиссии по бюджету,
финансам и налогам 					  	              Ю.И. Разумник

image1.jpeg